

## 令和4年12月期 連結決算の概況

### 株式会社 鴻池組

大阪市中央区北久宝寺町三丁目6番1号

当期の連結業績(令和4年1月1日 ~ 令和4年12月31日)

単位:百万円(百万円未満は切捨て表示しています)

#### (1) 連結経営成績

	売上高	対前期比(%)	営業利益	対前期比(%)	経常利益	対前期比(%)
令和4年12月期	267,317	15.2	12,117	△ 17.7	12,662	△ 15.3
令和3年12月期	232,032	—	14,717	—	14,949	—

	当期純利益	対前期比(%)	1株当たり 当期純利益(円)	純資産 当期純利益率(%)	総資本 経常利益率(%)	売上高 経常利益率(%)
令和4年12月期	8,311	△ 20.9	14.94	7.3	5.2	4.7
令和3年12月期	10,512	—	18.90	10.1	6.4	6.4

(注) 当社は、令和2年12月期より、決算期を9月30日から12月31日に変更しております。

これに伴い、令和3年12月期(令和3年1月1日から令和3年12月31日まで)と比較対象となる令和2年9月期

(令和元年10月1日から令和2年9月30日まで)の期間が異なるため、令和3年12月期の対前年同期増減率

については記載しておりません。

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率(%)	1株当たり 純資産額(円)
令和4年12月期	252,787	118,153	46.7	212.42
令和3年12月期	237,992	110,389	46.4	198.47

## 株式会社鴻池組 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (令和3年12月31日)	当連結会計年度 (令和4年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	85,997	70,005
親会社預け金	—	13,000
受取手形・完成工事未収入金等	91,219	105,254
販売用不動産	336	—
未成工事支出金	4,240	3,057
不動産事業支出金	12	23
その他のたな卸資産	264	250
その他	13,070	19,041
貸倒引当金	△23	△15
流動資産合計	195,117	210,618
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	12,552	11,580
機械、運搬具及び工具器具備品	11,460	11,413
土地	10,447	11,130
リース資産	150	155
建設仮勘定	305	189
減価償却累計額	△13,342	△13,828
有形固定資産合計	21,574	20,640
無形固定資産	493	498
投資その他の資産		
投資有価証券	14,023	15,092
長期貸付金	148	146
退職給付に係る資産	1,983	1,721
繰延税金資産	155	160
投資不動産	2,258	2,259
その他	2,492	1,914
減価償却累計額	△168	△175
貸倒引当金	△87	△87
投資その他の資産合計	20,806	21,030
固定資産合計	42,874	42,169
資産合計	237,992	252,787

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (令和3年12月31日)	当連結会計年度 (令和4年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	67,869	84,676
短期借入金	2,000	1,950
リース債務	32	29
未払法人税等	4,375	1,827
未成工事受入金	16,355	12,569
完成工事補償引当金	275	269
賞与引当金	2,380	2,573
工事損失引当金	97	1,025
その他	13,097	9,937
流動負債合計	106,482	114,858
固定負債		
長期借入金	14,912	13,412
リース債務	42	20
繰延税金負債	677	800
役員退職慰労引当金	479	425
退職給付に係る負債	4,931	5,043
その他	77	73
固定負債合計	21,120	19,775
負債合計	127,602	134,634
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,350	5,350
資本剰余金	1,337	1,337
利益剰余金	101,271	108,470
株主資本合計	107,959	115,158
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,788	2,645
退職給付に係る調整累計額	641	348
その他の包括利益累計額合計	2,429	2,994
純資産合計	110,389	118,153
負債純資産合計	237,992	252,787

(注記事項)

	前連結会計年度	当連結会計年度
1 有形固定資産の減価償却累計額	13,342 百万円	13,828 百万円
2 保証債務額	—	12 百万円
3 1株当たり純資産額	198.47 円	212.42 円

株式会社鴻池組 連結損益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 令和3年1月1日 至 令和3年12月31日)	当連結会計年度 (自 令和4年1月1日 至 令和4年12月31日)
売上高		
完成工事高	231,740	266,482
兼業事業売上高	291	834
売上高合計	232,032	267,317
売上原価		
完成工事原価	203,228	240,181
兼業事業売上原価	196	515
売上原価合計	203,425	240,697
売上総利益		
完成工事総利益	28,511	26,300
兼業事業総利益	94	319
売上総利益合計	28,606	26,619
販売費及び一般管理費	13,889	14,502
営業利益	14,717	12,117
営業外収益		
受取利息	3	4
受取配当金	269	301
為替差益	324	431
その他	213	202
営業外収益合計	810	939
営業外費用		
支払利息	121	119
出向社員給与	85	82
融資関連手数料	144	—
前受金保証料	96	81
外国源泉税	38	52
その他	91	58
営業外費用合計	578	394
経常利益	14,949	12,662
特別利益		
固定資産売却益	5	5
投資有価証券売却益	832	0
国庫補助金受入益	15	227
その他	10	1
特別利益合計	863	235
特別損失		
固定資産売却損	0	—
固定資産除却損	110	52
投資有価証券評価損	21	69
役員退任慰労金	14	119
150周年記念事業費	115	141
固定資産圧縮損	15	223
その他	48	140
特別損失合計	326	746
税金等調整前当期純利益	15,486	12,151
法人税、住民税及び事業税	4,566	3,964
法人税等調整額	407	△125
法人税等合計	4,973	3,839
当期純利益	10,512	8,311
親会社株主に帰属する当期純利益	10,512	8,311

(注記事項)

	前連結会計年度	当連結会計年度
1 減価償却実施額	1,335 百万円	1,420 百万円
2 工事進行基準による完成工事高	207,566 百万円	242,374 百万円
3 1株当たり当期純利益	18.90 円	14.94 円

株式会社鴻池組 連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 令和3年1月1日 至 令和3年12月31日)	当連結会計年度 (自 令和4年1月1日 至 令和4年12月31日)
当期純利益	10,512	8,311
その他の包括利益		
其他有価証券評価差額金	△1,418	857
退職給付に係る調整額	451	△292
その他の包括利益合計	△967	564
包括利益	9,545	8,876
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	9,545	8,876
非支配株主に係る包括利益	—	—

株式会社鴻池組 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 令和3年1月1日 至 令和3年12月31日)

(単位：百万円)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
当期首残高	5,350	1,337	88,545	95,232
当期変動額				
新規連結による増加額			2,214	2,214
親会社株主に帰属する 当期純利益			10,512	10,512
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)				—
当期変動額合計	—	—	12,726	12,726
当期末残高	5,350	1,337	101,271	107,959

	その他の包括利益累計額			純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利益 累計額合計	
当期首残高	3,206	190	3,396	98,629
当期変動額				
新規連結による増加額				2,214
親会社株主に帰属する 当期純利益				10,512
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	△1,418	451	△967	△967
当期変動額合計	△1,418	451	△967	11,759
当期末残高	1,788	641	2,429	110,389

当連結会計年度(自 令和4年1月1日 至 令和4年12月31日)

(単位：百万円)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
当期首残高	5,350	1,337	101,271	107,959
当期変動額				
剰余金の配当			△1,112	△1,112
親会社株主に帰属する 当期純利益			8,311	8,311
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)				—
当期変動額合計	—	—	7,199	7,199
当期末残高	5,350	1,337	108,470	115,158

	その他の包括利益累計額			純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利益 累計額合計	
当期首残高	1,788	641	2,429	110,389
当期変動額				
剰余金の配当				△1,112
親会社株主に帰属する 当期純利益				8,311
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	857	△292	564	564
当期変動額合計	857	△292	564	7,764
当期末残高	2,645	348	2,994	118,153

令和4年12月期 単体ベース 受注工事高・完成工事高及び次期繰越工事高

(単位:百万円)

区 分			前 期		当 期		比較増減			
			金 額	比 較 (%)	金 額	比 較 (%)	金 額	増減率(%)		
前期繰越工事	建築工事	官庁	44,340	21.8	64.4	46,118	18.9	65.9	1,778	4.0
		民間	158,795	78.2		198,254	81.1		39,458	24.8
		計	203,136	100.0		244,373	100.0		41,236	20.3
	土木工事	官庁	73,409	65.3	35.6	87,824	69.4	34.1	14,415	19.6
		民間	38,940	34.7		38,805	30.6		△ 135	△ 0.3
		計	112,350	100.0		126,629	100.0		14,279	12.7
	計	官庁	117,750	37.3	100.0	133,943	36.1	100.0	16,193	13.8
		民間	197,736	62.7		237,059	63.9		39,323	19.9
		計	315,486	100.0		371,003	100.0		55,516	17.6
受注工事	建築工事	官庁	29,140	17.0	65.7	35,593	21.2	73.5	6,452	22.1
		民間	142,030	83.0		132,253	78.8		△ 9,777	△ 6.9
		計	171,170	100.0		167,846	100.0		△ 3,324	△ 1.9
	土木工事	官庁	72,902	81.5	34.3	47,182	78.1	26.5	△ 25,720	△ 35.3
		民間	16,501	18.5		13,193	21.9		△ 3,308	△ 20.0
		計	89,404	100.0		60,375	100.0		△ 29,028	△ 32.5
	計	官庁	102,042	39.2	100.0	82,775	36.3	100.0	△ 19,267	△ 18.9
		民間	158,532	60.8		145,446	63.7		△ 13,085	△ 8.3
		計	260,575	100.0		228,222	100.0		△ 32,352	△ 12.4
完成工事	建築工事	官庁	27,361	21.1	63.4	31,413	18.3	71.1	4,051	14.8
		民間	102,572	78.9		139,873	81.7		37,301	36.4
		計	129,934	100.0		171,287	100.0		41,353	31.8
	土木工事	官庁	58,487	77.9	36.6	51,067	73.4	28.9	△ 7,419	△ 12.7
		民間	16,637	22.1		18,486	26.6		1,849	11.1
		計	75,124	100.0		69,554	100.0		△ 5,569	△ 7.4
	計	官庁	85,849	41.9	100.0	82,481	34.2	100.0	△ 3,368	△ 3.9
		民間	119,209	58.1		158,360	65.8		39,151	32.8
		計	205,058	100.0		240,842	100.0		35,783	17.5
次期繰越工事	建築工事	官庁	46,118	18.9	65.9	50,298	20.9	67.2	4,179	9.1
		民間	198,254	81.1		190,634	79.1		△ 7,620	△ 3.8
		計	244,373	100.0		240,932	100.0		△ 3,440	△ 1.4
	土木工事	官庁	87,824	69.4	34.1	83,939	71.5	32.8	△ 3,885	△ 4.4
		民間	38,805	30.6		33,511	28.5		△ 5,293	△ 13.6
		計	126,629	100.0		117,451	100.0		△ 9,178	△ 7.2
	計	官庁	133,943	36.1	100.0	134,238	37.5	100.0	294	0.2
		民間	237,059	63.9		224,145	62.5		△ 12,914	△ 5.4
		計	371,003	100.0		358,383	100.0		△ 12,619	△ 3.4